

We Lwowie, dnia 7. grudnia 1909.

Aleg 629

Aleg 629

Sprawozdanie

Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w przedmiocie kreowania nowego Sądu powiatowego w Husakowie.

Wysoki Sejmie!

Na posiedzeniu z dnia 26. września 1907 powziął Wysoki Sejm następującą uchwałę:

Sprawę kreowania nowego Sądu i nowego Urzędu podatkowego w miasteczku Husakowie, odstępuje się Wydziałowi krajowemu z poleceniem zbadania jej i ewentualnego sprawozdania.

W wykonaniu powyższej uchwały Wydział krajowy przesłał petycję Zwierzchości gminnej w Husakowie najpierw Wydziałowi powiatowemu w Mościskach a następnie Prezydyum c. k. Sądu krajowego wyższego we Lwowie do zbadania i zaopiniowania.

Wydział powiatowy w Mościskach w uwzględnieniu okoliczności, że oddalenie miasteczka Husaków i okolicznych gmin od c. k. Sądu powiatowego i Urzędu podatkowego w Mościskach jest rzeczywiście dość znaczna, bo wynosi około 20 klm., że podróże mieszkańców Husakowa i okolicznych gmin podejmowane dość często do Mościsk są bardzo uciążliwe i powodują oprócz znacznych wydatków także bardzo wielką stratę czasu, przedłożył Radzie powiatowej do zaopiniowania petycję wraz z zebranymi uchwałami rad gminnych 10 okolicznych gmin i deklaracjami 8 obszarów dworskich. Rada powiatowa w Mościskach na posiedzeniu z 13. sierpnia 1908 uchwaliła, że w mowie będąca petycja gminy Husaków zasługuje na zupełne uwzględnienie, i że utworzenie w ile możności jak najkrótszym czasie w miasteczku Husaków c. k. Sądu powiatowego i Urzędu podatkowego i przydzielenie tamże 10 gmin i obszarów dworskich a w szczegól-

ności gmin Bojowice, Bolanowice, Horysławice, Husaków, Jordanówka, Lutków, Moczerady, Radochońce, Tamanowice i Złotkowice jest wskazane i stosunkami wyż wymienionych gmin w zupełności uzasadnione.

Prezydyum c. k. krajowego Sądu wyższego we Lwowie uzupełniwszy dochodzenia ze swej strony przez c. k. Sąd obwodowy w Przemyślu, objawiło swe zdanie odezwą z 20. kwietnia 1909 Praes. $\frac{9.493}{3 \text{ K. I}}$, iż utworzenie nowego Sądu w Husakowie, któryby obejmował miasteczko Husaków tudzież gminy i obszary dworskie Bojowice, Bolanowice, Horysławice, Jordanówka, Lutków, Moczerady, Radochońce, Tamanowice i Złotkowice z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Mościskach, jakoteż gminy i obszary dworskie Chodnowice, Chraplice, Nowosiółki, Pleszowice i Tyszkowice z okręgu Sądu powiatowego w Przemyślu, byłoby pożądanę jako ułatwienie ludności poszukiwania wymiaru sprawiedliwości i oszczędzenia czasu i kosztów łożonych na podróże niejednokrotnie w skutek niedostatecznych środków komunikacyjnych uciążliwe.

W przedmiocie tym podnosi Prezydyum za sprawozdaniem c. k. Sądu obwodowego w Przemyślu, że obecnie najmniejsza odległość gmin wymienionych w okręg projektowanego Sądu wcielić się mogących wynosi 15 km., a niektóre gminy (Bojowice, Jordanówka, Nowosiółki i Radochońce) są ponad 20 klm. od siedziby Sądu oddalone; podczas gdy w razie utworzenia nowego Sądu powiatowego w Husakowie wynosiłoby oddalenie od Sądu najodleglejszej gminy tylko 8 klm. a dla 10 gmin odległość ta nie wynosiłaby ani 6 klm.

Dalej zaznacza też Prezydyum, że utworzenie Sądu powiatowego w Husakowie byłoby pożądanem i ze względów administracji sądowej, zmniejszyłoby bowiem zbyt rozległy obszar terytoryalny i znaczną nader agendę tak Sądu powiatowego w Mościskach (47.209 ha, ludność 56.563) jak i w Przemyślu (44.876 ha, 103.000 ludności), przypuszczalna zaś agenda projektowanego Sądu dorównałaby wedle uskuteczionych obliczeń agendzie Sądów najmniej zajętych, w których systemizowane są 3 posady sędziowskie, 3 posady urzędników kancelaryjnych. W obec tego Prezydyum przypuszcza, że o ileby trudności finansowe nie wytworzyły przeszkody, projekt utworzenia Sądu powiatowego w Husakowie mógłby liczyć na pomyślne i przez władzę centralną załatwienie. Właśnie jednak z tego względu byłoby może zdaniem Prezydyum rzeczą pożądaną, ustalić i rzeczowo uzasadnić wniosek co do okręgu projektowanego sądu. W tej mierze zażyczyło Prezydyum, że sprawozdanie Naczelnictwa c. k. Sądu powiatowego w Mościskach z 6. listopada 1908. Prez. 465 w szeregu gmin, dla których Husaków tworzy pewnego rodzaju centrum terytoryalne i handlowe wymienia położone w powiecie samborskim gminy Czyszki, Bylice i Rajtarowice i podnosi jako rzecz wskazaną zasiągnięcie opinii tych gmin i obszarów dworskich, ażali nie uważałaby za pożądanę dla nich wcielenia do projektowanego okręgu sądowego.

W myśl tej uwagi Prezydyum c. k. Sądu krajowego wyższego we Lwowie, odniósł się Wydział krajowy do Wydziału powiatowego w Samborze celem zapytania wyż wymienionych gmin, co do podniesionej kwestyi; jednakowoż sprawozdaniem z 19. sierpnia 1909 l. 3206, Wydział powiatowy w Samborze przedłożył oświadczenia obszarów dworskich i uchwały rad gminnych w Bylicach, Czyzszakach i Rajtarowicach, wedle których oświadczyły się one przeciw wyłączeniu ich z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Samborze a przyłączeniu ich do ewentualnie powstać mającego nowego c. k. Sądu powiatowego w Husakowie.

Co do proponowanego przez Prezydyum c. k. Sądu krajowego wyższego we Lwowie przyłączenia do okręgu nowo powstać mającego sądu powiatowego

w Husakowie gmin i obszarów dworskich Chodnowice, Chraplice, Nowosiółki, Ple-szowice i Tyszkowice z okręgu dotąd Sądu powiatowego w Przemyślu, to zazna-czyć należy, że wedle relacyi Wydziału powiatowego w Przemyślu z 19. lutego 1909 l. 533 do Prezydyum c. k. Sądu obwodowego w Przemyślu wystosowanej je-dynie tylko gmina Nowosiółki i obszary dworskie Chodnowice, Nowosiółki, Ple-szowice i Tyszkowice, oświadczyły się za proponowanem przyłączeniem, inne zaś prze-ciw, wobec czego i gdy gminy te leżą w innym powiecie politycznym, należałoby je zdaniem Wydziału krajowego wyeliminować z proponowanego okręgu.

Gdy zatem miarodajne czynniki i władze oświadczyły się za otwarciem nowego sądu w Husakowie, Wydział krajowy przedkłada Wysokiemu Sejmowi tę sprawę z wnioskiem :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielk. Ks. Krakowskiem wy-raża c. k. Rządowi swe zdanie, iż w interesie należytego wymiaru sprawiedliwo-ści i dla dogodności ludności należałoby otworzyć nowy Sąd powiatowy z siedzibą w Husakowie, do którego okręgu przydzieloneby być mogły gminy i obszary dwor-skie : Bojowice, Bolanowice, Horysławice, Jordanówka, Lutków, Mocerady, Rado-chońce, Tamanowice i Złotkowice.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy :

St. Badeni w r

Sprawozdawca :

Jan Kiweluk w. r.

Członek Wydziału krajowego.

